
Zprávy MOS 70/2012

55

Pozorování:
Potáplice malá (Gavia stellata)  

19.5. – 1 ex., Tovačov (PR), J. Šírek
Potáplice severní (Gavia arctica)  

31.3. – 9 ad., Mohelnice (SU), L. Greplová, 1.4. – 
3 ad., Mohelnice (SU), L. Greplová, 1.–2.4. – 1 ad., 
Tovačov (PR), J. Šírek, 14.6. – 1 ad., Tovačov (PR), 
J. Šafránek

Potápka rudokrká (Podiceps grisegena)  
8.4. – 1 ex., Tovačov (PR), L. Doupal, J. Barták, 
14.4. – 1 ex., Chropyně (KM), J. Šírek, 18.4. – 1 
ex., Šumvald (OL), V. Gahura, 28.4. – 1 ad., Záhli-
nice (KM), P. Shromáždil

Volavka červená (Ardea purpurea)  
30.4. – 2 ex., Tovačov (PR), J. Šafránek, J. Šírek, 1.5. 
– 1 ex., Věrovany (OL), O. Belfín, 7.–14.5. – 1 ex., 
Tovačov (PR), P. Shromáždil, L. Doupal, P. Ada-
mík, 23.–29.7. – 1 ex., Záhlinice (KM), J. Šafránek, 
M. Dvorský, 16.8.–1.9. – 1 ex., Záhlinice (KM), J. 
Šafránek, A. Goebel, P. Shromáždil aj., 27.8. – 2 ex., 
Záhlinice (KM), J. Šafránek

Volavka stříbřitá (Egretta garzetta)  
1.5. – 1 ex., Záhlinice (KM), J. Šírek, J. Šafránek, 
1 ex., Věrovany (OL), O. Belfín, 18.–19.5. – 1 ex., 

Tovačov, L. Doupal, J. Šírek, 20.5. – 2 ex., Záhli-
nice (KM), P. Shromáždil

Volavka vlasatá (Ardeola ralloides)  
9.–10.6. – 2 ex., Tovačov (PR), L. Doupal, M. Šerek, 
4.–16.7. – 1 ad., Záhlinice (KM), P. Shromáždil, 
J. Šafránek, J. Havránek aj.

Kolpík bílý (Platalea leucorodia)  
29.5. – 1 ex., Plumlov (PV), M. Hykel

Bukač velký (Botaurus stellaris)  
20.3. – 1 ex., Tovačov (PR), J. Šírek, 9.4. – 1 ex., 
Šumvald (OL), J. Beran, 2.9. – 1 ex., Záhlinice (KM), 
 L. Greplová

Kvakoš noční (Nycticorax nycticorax)  
22.8. – 32 ex., Tovačov (PR), J. Šírek, 13.10. – 1 ex., 
Chomoutov (OL), K. Ševčíková

Labuť zpěvná (Cygnus cygnus)  
15.1. – 1 ad., Tovačov (PR), J. Šafránek, J. Šírek aj., 
3.–12.3. – 3 ad., 1 imm., Tovačov (PR), L. Doupal, 
J. Šírek, 15.–16.3. – 3 ex., Tovačov (PR), J. Novák, 
J. Šírek aj., 16.9. – 1 ad., Choryně (VS), J. Havránek, 
10.11. – 3 ad., Spytihněv (ZL), G. Čamlík. Kromě 
těchto neoznačených ptáků se v oblasti (Kroměříž, 
Kojetín, Chropyně a Tovačov) celoročně zdržovala 
1 ad.F se žlutým krčním límcem 7R42, J. Šírek aj. 

Zajímavá ornitologická pozorování na střední Moravě v roce 2012

Interesting bird records in Central Moravia in 2012

Jiří Šírek 1)

1) Tržní náměstí 63, 752 01, Kojetín, Česká republika, e-mail: jirka.sirek@seznam.cz

Šírek J. 2012: Zajímavá ornitologická pozorování na střední Moravě v roce 2012. / Interesting bird records in 
Central Moravia in 2012. Zprávy MOS 70: 55–57.

V následujícím přehledu jsou uvedena nejzajímavější ornitologická pozorování z oblasti střední Moravy 
– Olomouckého a Zlínského kraje za období 1. 1. – 20. 11. 2012. Jedná se o výběr z archivu autora a z fauni-
stické databáze na webu www.birds.cz. Za lokalitou je v závorce pro upřesnění uvedena i zkratka okresu. 
Pozorování druhů označených * posuzuje faunistická komise ČSO, výsledek posuzovacího procesu nebyl 
do zpracování tohoto přehledu znám.

Our contribution is a summary of the most important bird records from the area of Central Moravia – Olo-
mouc and Zlín region from the 1.1. – 20.11. 2012. The contribution was compiled from the webpage: www.birds.
cz. Rarities Committee considers a proposal of records marked by*. Results of Rarities Committee were not 
known until the processing of the summary. 

Keywords: interesting, bird records, Central Moravia



Zprávy MOS 70/2012

56

Husice nilská (Alopochen aegyptiacus)  
14.1. – 2 ex., Charváty (OL), J. Stříteský, 14.3.–
26.8. – 1 p., Tovačov (PR), L. Doupal, J. Šírek aj., 
19.–21.5. – 1 ex., Záhlinice (KM), P. Mezulian, 
M. Dvorský

Turpan hnědý (Melanitta fusca)  
28.4.–6.5. – 2 ex., Hulín (KM), P. Shromáždil, 
J. Šírek

Turpan černý (Melanitta nigra)  
14.–26.1. – 1 ex., Ostrožská Nová Ves (UH), 
G. Čamlík, K. Šimeček, 20.–29.3. – 1F Záhlinice 
(KM), J. Šafránek, J. Šírek, R. Holiš, 24.–27.3. – 1M, 
Mohelnice (SU), Z. Chromek, P. Moutelík

Kajka mořská (Somateria mollissima)  
14.1. – 1 juv., Ostrožská Nová Ves (UH), G. Čamlík

Orel královský (Aquila heliaca)* 
5.9. – 1 ex. (2K), Vlčnov (UH), P. Pavelčík, 18.8. – 
1 ex. (2K), Pitín (UH), P. Šimčík

Orel skalní (Aquila chrysaetos)  
11.3. – 1 ex. (2K), vysoké Pole (ZL), R. Strnad, 29.3. 
– 1 ex. (3K), Hluk (UH), P. Šimčík, 9.6. – 1 subad., 
Teplice n.B. (PR), J. Polčák, 15.6. – 1 imm., Verní-
řovice (SU), J. Beran, 28.7. – 1 ex. (+1K), Luhačo-
vice – Polichno (ZL), R. Krajča, 3.8. – 1 ex. (+3K), 
Hluk (UH), P. Šimčík, 9.9. – 1 ex., Ostrožská Lhota 
(UH), P. Šimčík

Orel křiklavý (Aquila pomarina)  
21.4. – 1 ex., Chomoutov (OL), I. Jurečková, 6.5. 
– 1 ad., Tovačov (PR), 23.5. – 1 ex., Vlčnov (UH), 
R. Krajča, 2.6. – 1 subad., Vlčnov (UH), P. Pavel-
čík, 23.9. – 1 ad., Luhačovice – Polichno (ZL), R. 
Krajča

Orlík krátkoprstý (Circaetus gallicus) *  
4.8. – 2 ad., 1 juv., Hluk (UH), P. Šimčík

Káně bělochvostá (Buteo rufinus)* 
27.5. – 1 ex., Věrovany (OL), L. Doupal, 28.8. – 1 juv., 
Dlouhá Loučka (OL), V. Gahura, 15.9. – 1 ad., Záhli-
nice (KM), L. Greplová, 30.9. – 1 ex., Záhlinice (OL), 
A. Goebel aj., 14.10. – 1 ex., Měrovice n. Hanou (PR), 
J. Šírek

Poštolka rudonohá (Falco vespertinus)  
20.–28.8. – 4 ex., Vlčnov (UH), P. Pavelčík, 
P. Šimčík, 27.8. – 1M, Uničov (OL), R. Zahrádka, 
8.9. – 1 juv., Tovačov (PR), L. Doupal, 1 juv., 

Ochoz (PV), L. Greplová, 11.9. – 1 ex., Lešná (VS), 
J. Havránek 

Raroh velký (Falco cherrug)  
22.7. – 1 ex., Střížovice (KM), R. Holiš, 26.9. – 1 ex., 
Věrovany (OL), 30.9. – 1 ex., Tovačov (PR), L. Dou-
pal, 6.10. – 1 ex., Hrdibořice (PV), J. Vlček

Chřástal malý (Porzana parva)  
9.5. – 1 ex., Střížovice (KM), 23.–28.7. – 1 až 2 ex., 
Střížovice (KM), J. Šafránek, M. Šindel, P. Shro-
máždil, 27.7. – 1 juv., Tovačov (PR), L. Doupal

Chřástal nejmenší (Porzana pusilla) * 
6.6. – 1 ex., Šumperk (SU), L. Novotný, 21.7. – 1 ex., 
Střížovice (KM), R. Holiš 

Ústřičník velký (Haematopus ostralegus)  
28.4. – 2 ex., Tovačov (PR), L. Doupal, 6.–15.9. 
– 1 juv., Záhlinice (KM), R.Holiš, J. Stříteský, 
J. Šafránek aj.

Tenkozobec opačný (Recurvirostra avosetta)  
25.–26.5. – 1 ex., Záhlinice (KM), A. Goebel, 
J. Šafránek, P. Mezulian aj.

Pisila čáponohá (Himantopus himantopus)  
30.4. – 2 ex., Tovačov (PR), J. Šírek, J. Šafránek, 
1 ex., Střížovice (KM), R. Holiš, 1.5. – 4 ex., Tova-
čov (PR), J. Barták, 2.6. – 1 p., Záhlinice (KM), 
J. Šafránek, M. Dvorský

Keptuška stepní (Vanellus gregarius) * 
9.10. – 1 ex., Tovačov (PR), J. Šírek 

Slučka malá (Lymnocryptes minimus)  
11.–13.4. – 1 ex., Záhlinice (KM), R. Holiš, 
J. Šafránek, 27.4. – 1 ex., Tovačov (PR), L. Doupal

Koliha malá (Numenius phaeopus)  
27.4. – 3 ex., Tovačov (PR), L. Doupal

Vodouš štíhlý (Tringa stagnatilis)  
29.4. – 1 ex., Záhlinice (KM), P. Shromáždil, 1.5. – 
1 ex., Záhlinice (KM), J. Šírek, 1 ex., Šumvald (OL), 
M. Vavřík, 7.5. – 1 ex., Záhlinice, P. Shromáždil 

Lyskonoh úzkozobý (Phalaropus lobatus)  
23.8. – 1 juv., Choryně (VS), J. Havránek

Racek velký (Larus ichtyaetus) * 
25.9. – 1 juv., Dub nad Moravou (OL), J. Šírek

Racek bělohlavý (Larus cachinnans) 
22.10. – 700 až 750 ex., Tovačov (PR), J. Šafránek, 
P. Shromáždil



Zprávy MOS 70/2012

57

Racek žlutonohý (Larus fuscus)  
29.9. – 12 ex., Tovačov (PR), J. Šírek

Racek tříprstý (Rissa tridactyla)* 
7.–8.1. – 1 ad., Chomoutov (OL), J. Vidlař, 3.–11.11. 
– 2 juv., Tovačov (PR), D. Lučan, L. Doupal, 
A. Goebel aj.

Rybák velkozobý (Sterna caspia)  
8.4. – 2 ex., Tovačov (PR), L. Doupal, 13.4. – 1 ex., 
Záhlinice (KM), J. Šafránek, 27.8. – 2 ex., Záhlinice 
(KM), J. Šafránek, P. Mezulian, 2.9. – 3 ex., Lešná 
(VS), J. Havránek

Rybák bahenní (Chlidonias hybrida)  
17.6. – 19 ex., Záhlinice (KM), J. Chytil

Rybák bělokřídlý (Chlidonias leucoptera)  
27.4. – 39 ex., Záhlinice (KM), J. Šafránek, 28.4. – 
23 ex., Tovačov (PR), L. Doupal

Výreček malý (Otus scops) *  
22.5. – 1M, Míkovice (UH), P. Pavelčík, 11.10. – 
1 ex., Drslavice (UH), P. Pavelčík

Linduška rudokrká (Anthus cervinus)  
29.4. – 3 ex., Tovačov (PR), L. Doupal, J. Šírek

Budníček pruhohlavý (Phylloscopus inornatus)*  
14.10. – 1 ex., Loučná n. Desnou (SU), M. Vavřík aj.

Konopka žlutozobá (Carduelis flavirostris)  
11.10. – 5 ex., Lešná (VS), J. Havránek

Sněhule severní (Plectrophenax nivalis)  
7.1. – 1 ex., Choryně (VS), J. Havránek, 3.11. – 1M, 
Tovačov (PR), D. Boucný, 14.11. – 1ex., Choryně 
(VS), J. Havránek

Za  povšimnutí stojí výskyt volavky vlasaté 
(Ardeola ralloides), který zajisté souvisí s  invazním 
záletem do ČR v roce 2012. Po delší době se objevil 
na jaře v několika exemplářích i turpan černý (Mela-
nitta nigra), který v  roce 2012 vůbec z  ČR nebyl 
hlášen. Zajímavý je i  výskyt 3 ex. orlíka krátkopr-
stého (Circaetus gallicus), související snad s hnízdě-
ním na Slovensku a minimálně 5 pozorování káně 
bělochvosté (Buteo rufinus), která se v  letošním 
roce objevila v rámci celé v rekordním počtu ptáků 
po celém území. Invazi pisil čáponohých (Himanto-
pus himantopus) potvrdilo i několik výskytů z jara 
na  střední Moravě. Po  11 letech byla na  střední 
Moravě zjištěna keptuška stepní (Vanellus grega-
rius), celkově pojedenácté v  ČR. Páté pozorování 
racka velkého (Larus ichtyaetus) v České republice 
potvrdilo, že zajímavá pozorování se mohou ode-
hrát i na širých hanáckých lánech, dříve z ornitolo-
gického pohledu opomíjených. Počty velkých bělo-
hlavých racků – zejména racka bělohlavého (Larus 
cachinnans) – narůstají zcela závratným způsobem, 
patrné je to z nového rekordního počtu v Tovačově. 
Díky odchytům na Červenohorském sedle se znovu 
po necelém roce podařilo prokázat výskyt budníčka 
pruhohlavého (Phylloscopus inornatus). Naopak, 
zajímavé je, že zcela chybí zjištění brkoslava sever-
ního (Bombycilla garrulus).


